



**22 października 1876 roku urodziła się Matka Elżbieta Róża Czacka, założycielka Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi oraz Zakładu dla Niewidomych w Laskach, błogostawiona Kościoła katolickiego.**

Róża Maria Czacka w wieku 22 lat straciła wzrok. Dzięki silnej wierze i mocnemu charakterowi, młoda dziewczyna pochodząca z hrabiowskiego rodu, nie załamała się, a utratę wzroku potraktowała jako wyzwanie, by zająć się pomocą dla niewidomych.

**W 1910 r. założyła w Warszawie pierwszy dom dla niewidzących dziewcząt**, z którego potem powstało Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi. Jednak Róża Czacka chciała służyć nie tylko „niewidomym na ciele”, ale także „niewidomym na duszy”, bo były to dla niej nierozdzielne postannictwa. Wierzyła głęboko, że ludzie niewidomi mają wyjątkowy dar „przywracania wzroku duszy” poprzez głoszenie ewangelii osobom oddalonym od Boga. W 1917 roku przywdziała habit, złożyła śluby wieczyste i przyjęła imię zakonne Elżbieta. Rok później założyła Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. **„PAX ET GAUDIUM IN CRUCE” (Pokój i radość w krzyżu)** - hasło. Które Matka Elżbieta wpisała w godło zgromadzenia. Było przejawem jej zaufania Bogu i dążenia do coraz pełniejszej komunii w zbawczej męce Jezusa.

W 1922 roku powstała instytucja centralna towarzystwa – Zakład dla Niewidomych w Laskach – gdzie do dziś są oni przygotowywani do samodzielnego życia. Tak zrodziło się Dzieło Lasek.

**„Przez krzyż do nieba”** - to słowa w powitaniu używanym w Laskach.

**Matka Elżbieta zmarła 15 maja 1961 roku, w opinii świętości.** Miała 84 lata. Została pochowana na cmentarzu w Laskach. Uroczystościom pogrzebowym przewodniczył prymas Stefan Wyszyński. Powiedział wówczas o niej

„niewidoma Matka niewidomych”. Proces beatyfikacyjny Matki Czackiej rozpoczął się w 1987 r. **Beatyfikacja odbyła się 12 września 2021 r. w świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie wraz z beatyfikacją Czcigodnego Sługi Bożego kardynała Stefana Wyszyńskiego**, Matka Róża Czacka była twórczynią szkół i warsztatów dla osób niewidomych, dając im wykształcenie i przygotowując do samodzielnego życia. Wychowała wielu wybitnych niewidomych i otworzyła drogę do pełnego rozwoju tysiącom niewidomych dzieci.

**Dzięki siostrze Róży Czackiej w ośrodku w Laskach pomoc znalazły nie tylko osoby niewidome, lecz także z innymi dysfunkcjami wzroku**, jak też z innymi niepełnosprawnościami, takimi jak zaburzenia słuchu, czy niepełnosprawność intelektualna. Matka Róża Czacka przyjaźniła się z księdzem Stefanem Wyszyńskim. Byli związani ze sobą przez podobieństwo duchowości. Łączyła ich nie tylko współpraca, ale także szczególna miłość do Trójcy Świętej i kult Matki Bożej. **Od lipca 1940 roku ksiądz Wyszyński był kapłanem niewidomych dzieci oraz sióstr franciszkanek. Był spowiednikiem Matki Czackiej.**

– W czasie Powstania Warszawskiego Matka Czacka i późniejszy Prymas Tysiąclecia kardynał Stefan Wyszyński zaangażowali się w pomoc powstańcom, organizując w Laskach szpital polowy dla żołnierzy AK

**Przez ostanie 10 lat Matka Elżbieta Róża Czacka ciężko chorowała, wspierając całe Dzieło Lasek w tym okresie swoją modlitwą i ofiarowanym Bogu cierpieniem.**

Dzieło Matki Elżbiety Róży Czackiej to nieocenione wsparcie i pomoc dla ludzi niewidzących, ale także ogromny wkład w kształtowanie właściwych postaw moralnych i społecznych.

Rocznica śmierci Matki Czackiej – 15 maja – jest obchodzona jako święto Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Laskach. **Wspomnienie liturgiczne błogostawionej zostało wyznaczone na dzień 19 maja.**